
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 77 del 29/03/2021  
  

Oggetto:  DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO A SEGUITO DI T.D. SU ME.PA. CONSIP,  AI 
SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL D. LGS. 50 DEL 2016, 
PER  LAVORI  RELATIVI  ALLA  "REALIZZAZIONE  DI  POZZETTI  D'ISPEZIONE  NELLA 
CONDOTTA FOGNARIA DI CORSO UMBERTO E VIA ROMA". - CIG: Z4430CF61A. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con  Determina Sindacale n. 19 del 23/05/2019 sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D lgs 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile 
dell’Area Urbanistica e LL..PP.. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.
Verificato  che   a   proprio   carico   non   sussistono   ipotesi   di   conflitto   di   interessi   con   riferimento   al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso che questo Ente ha la necessità e l’urgenza di realizzare, a salvaguardia della pubblica e 
privata incolumità nonché al fine di evitare contenzioso certo e grave, dei pozzetti di ispezione nella 
condotta fognaria di Corso Umberto e in Via Roma.
Visto  il   computo   metrico   redatto   dall’Ufficio   Tecnico   relativo   ai   suddetti   lavori   per   un   importo 
complessivo di € 9.217,04 di cui € 6.386,95 per lavori, € 168,00, per O.D., € 1.000,00 per espurgo ed € 
1.662,09 per I.V.A al 22%. 
Atteso  che, per la realizzazione dei lavori, di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento   ad 
idoneo operatore economico, in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione. 
Dato atto  che con Determina Dirigenziale n° 52 del 02/03/2021 si è stabilito di procedere mediante 
Richiesta di Offerta sul Me. Pa., ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) e dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs.  
50 / 2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dal Decreto Legge n° 32 del 18/04/2019 e smi. 
tramite  Trattativa  Diretta   (TD)   consultando   l’Impresa  che  ha  a  catalogo   le   categorie  di   lavori   che 
necessitano all’Ente.
Dato atto  che,  tramite piattaforma ME PA, in data 14/03/2021, si è provveduto alla predisposizione 
della richiesta di offerta  con   Trattativa n°1635107,  mediante ribasso sui   lavori  a basa d’asta di  € 
6.386,95, invitando la seguente impresa: Parisi  S.A.S. di Parisi Rosario  P. IVA n. 02798090839.
Dato atto  che la procedura è stata espletata sulla piattaforma telematica ME.PA., ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs n° 50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali dalla stessa 
previste e che si è regolarmente conclusa.
Visto   il documento in esame dell’ offerta generato dalla piattaforma ME PA, nel quale la Ditta Parisi 
S.A.S. di Parisi Rosario  P. IVA n. 02798090839. con sede in Via nazionale n.41 Motta Camastra (ME) 
ha presentato un’offerta con il ribasso del 3%, pertanto l’importo dei lavori assomma ad € 6.200,92 IVA 
esclusa.
Preso atto che i requisiti in base al D. Lgs. 50 / 2016 sono già stati dichiarati dall’Impresa, ai sensi artt.  
46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in sede di domanda di abilitazione al bando per la partecipazione al ME 

copia informatica per consultazione



PA 
Ritenuta    l’offerta presentata dall’Impresa   congrua ed in  linea con i  valori  di  mercato, rispondente 
quindi alle esigenze dell’Ente.
Accertata la regolarità del DURC emesso da INAIL prot. n. 26663361 con scadenza il 14/07/2021. 
Visto il documento di stipula generato automaticamente dal sistema ME PA firmato in data 16/03/2021 
con  numero trattativa 1635107.
Dato  atto  che   con   Decreto   del   Ministero   dell’Interno   del   13.01.2021,   che   ha   disposto   l’ulteriore 
differimento al 31.03.2021, il   termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023, per cui, 
attualmente l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio.
Ritenuto pertanto, di poter affidare i lavori relativi alla  “Realizzazione di pozzetti d’ispezione nella 
condotta fognaria di Corso Umberto e Via Roma”   alla  Ditta   Parisi   S.A.S. di Parisi Rosario con 
sede in Via Nazionale n.  41 Motta  Camastra (ME) P.  IVA n.  02798090839,     fino alla  concorrenza 
dell'importo stabilito pari ad un totale di  €  8.990,08 di cui  € 6.200,92 per lavori, € 168,00 per O.D., € 
1.000,00 per espurgo ed € 1.621,16 per I.V.A al 22%.  CIG: Z4430CF61A .
Considerato    che la sopra citata Ditta, in riferimento all’art. 3  della legge  n. 136/2010, sarà obbligata 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari.
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del 
vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni. 
Visti: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il D. Lgs.vo 50/2016; 
il D.Lgs.vo n.56/2017 e D.L.n. 32/2019;
il Regolamento di contabilità comunale;
il redigendo Bilancio dell’Ente.

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:
Di   approvare  il   documento   di   stipula   del   contratto   relativo   al   N°  T.D.   1635107  generato 
automaticamente dal sistema MePa della Consip s.p.a.. 
Di  affidare  l’incarico per l’esecuzione  i  lavori relativi alla “Realizzazione di pozzetti d’ispezione nella 
condotta fognaria di Corso Umberto e Via Roma”  alla  Ditta  Parisi  S.A.S. di Parisi Rosario . con sede  
in Via Nazionale n.41 Motta Camastra (ME) P. IVA n. 02798090839,  fino alla concorrenza dell'importo 
stabilito pari ad un totale di € 8.990,08 di cui € 6.200,92 per lavori, € 168,00 per O.D., € 1.000,00 per 
espurgo ed € 1.621,16 per I.V.A al 22% CIG: Z4430CF61A .
Dare atto che la suddetta quota trova collocazione alla Missione 9,  Programma 0904, macroaggregato 
1.3 Cap. 10302991485 pren.156/2021del Bilancio dell’Ente 2021/2023 annualità 2021 giusta Delibera 
G.M. n° 57 del 25/02/2021. 
Di impegnare la somma di € 8.990,08 IVA inclusa necessaria per i lavori relativi alla “Realizzazione di 
pozzetti  d’ispezione  nella  condotta   fognaria  di  Corso  Umberto  e  Via  Roma”    a  salvaguardia  della 
pubblica e privata incolumità nonché al fine di evitare contenzioso certo e grave all’Ente, alla Missione 
9,    Programma  0904,  macroaggregato  1.3  Cap.  10302991485  pren.156/2021del  Bilancio  dell’Ente 
2021/2023 annualità  2021    a  favore della  Ditta   Parisi    S.A.S. di  Parisi  Rosario  .  con sede  in Via 
Nazionale n.41 Motta Camastra (ME) P. IVA n. 02798090839.
Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2021.
Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 77 del 29/03/2021

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO A SEGUITO DI T.D. SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL D. LGS. 50 DEL 2016, PER 
LAVORI RELATIVI ALLA "REALIZZAZIONE DI POZZETTI D'ISPEZIONE NELLA CONDOTTA 
FOGNARIA DI CORSO UMBERTO E VIA ROMA". - CIG: Z4430CF61A . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  8.990,08 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio 
Capitolo

Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

10302991485 € 8.990,08 156/2021 26/03/2021 2021

Taormina , 06/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


